дело № 1-877/2020

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Петрозаводск 28 сентября 2020 года

Петрозаводский городской суд Республики Карелия:

в составе: 

председательствующего судьи Писанчина И.Б., 

при секретаре Литвинович Н.И., 

с участием государственного обвинителя Шехиной О.П.,

подсудимой ФИО6, 

защитника-адвоката Казанской Е.В., представившей удостоверение № 436 и ордер № 31 от 07.07.2020г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО6,, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой; 

- мера пресечения (процессуального принуждения) не избиралась; 

- обвиняемой в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч.1 ст.322.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО6, проживающая и зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 09 часов 00 минут до 13 часов 00 минут 17.12.2018г., находясь по вышеуказанному адресу, в нарушение Федерального закона № 109 от 18.07.2006г. «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», осознавая противоправный характер своих действий, выразившийся в лишении органов миграционного учета возможности осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета, а также контроль их учета передвижения по территории России, с целью организации незаконного пребывания (проживания) иностранных граждан на территории России, умышленно осуществила незаконную постановку на миграционный учет иностранного гражданина по адресу своей регистрации: 

<

адрес>.

Так, ФИО6, не имея намерения осуществить трудовые отношения, умышленно, незаконно заключила фиктивный гражданско-правовой договор с гражданкой Армении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с последующим оформлением в УВМ МВД по Республике Карелия, расположенном по адресу: 

<

адрес>, дающее ей право на законное нахождение на территории России сроком на 1 год.

Однако ФИО1 трудовую деятельность у ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, не осуществляла.

Своими умышленными, преступными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации путем заключения фиктивного гражданско-правового договора ФИО6 нарушила требования Федерального закона № 109 от 18.07.2006г. «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», чем лишила возможности УВМ МВД по Республике Карелия, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации, создав своими умышленными действиями условия для незаконного пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации.

Она же, проживающая и зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 09 часов 00 минут до 13 часов 00 минут 19.03.2019г., находясь по вышеуказанному адресу, в нарушение Федерального закона № 109 от 18.07.2006г. «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», осознавая противоправный характер своих действий, выразившийся в лишении органов миграционного учета возможности осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета, а также контроль их учета передвижения по территории России, с целью организации незаконного пребывания (проживания) иностранных граждан на территории России, умышленно осуществила незаконную постановку на миграционный учет иностранного гражданина по адресу своей регистрации: 

<

адрес>.

Так, ФИО6, не имея намерения осуществить трудовые отношения, умышленно, незаконно заключила фиктивный гражданско-правовой договор с гражданином Армении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с последующим оформлением в УВМ МВД по Республике Карелия, расположенном по адресу: 

<

адрес>, дающее ему право на законное нахождение на территории России сроком на 1 год.

Однако ФИО2 трудовую деятельность у ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, не осуществлял.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации путем заключения фиктивного гражданско-правового договора ФИО6 нарушила требования Федерального закона № 109 от 18.07.2006г. «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», чем лишила возможности УВМ МВД по Республике Карелия, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации, создав своими умышленными действиями условия для незаконного пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации.

Она же, проживающая и зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 09 часов 00 минут до 13 часов 00 минут 11.10.2019г., находясь по вышеуказанному адресу, в нарушение Федерального закона № 109 от 18.07.2006г. «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», осознавая противоправный характер своих действий, выразившийся в лишении органов миграционного учета возможности осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета, а также контроль их учета передвижения по территории России, с целью организации незаконного пребывания (проживания) иностранных граждан на территории России, умышленно осуществила незаконную постановку на миграционный учет иностранного гражданина по адресу своей регистрации: 

<

адрес>.

Так, ФИО6, не имея намерения осуществить трудовые отношения, умышленно, незаконно заключила фиктивный гражданско-правовой договор с гражданкой Армении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с последующим оформлением в УВМ МВД по Республике Карелия, расположенном по адресу: 

<

адрес>, дающее ей право на законное нахождение на территории России сроком на 1 год.

Однако ФИО3 трудовую деятельность у ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, не осуществляла.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации путем заключения фиктивного гражданско-правового договора ФИО6 нарушила требования Федерального закона № 109 от 18.07.2006г. «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», чем лишила возможности УВМ МВД по Республике Карелия, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации, создав своими умышленными действиями условия для незаконного пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации.

Она же, проживающая и зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 09 часов 00 минут до 13 часов 00 минут 01.02.2020г., находясь по вышеуказанному адресу, в нарушение Федерального закона № 109 от 18.07.2006г. «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», осознавая противоправный характер своих действий, выразившийся в лишении органов миграционного учета возможности осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета, а также контроль их учета передвижения по территории России, с целью организации незаконного пребывания (проживания) иностранных граждан на территории России, умышленно осуществила незаконную постановку на миграционный учет иностранного гражданина по адресу своей регистрации: 

<

адрес>.

Так, ФИО6, не имея намерения осуществить трудовые отношения, умышленно, незаконно заключила фиктивный гражданско-правовой договор с гражданином Армении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с последующим оформлением в УВМ МВД по Республике Карелия, расположенном по адресу: 

<

адрес>, дающее ему право на законное нахождение на территории России сроком на 1 год.

Однако ФИО4 трудовую деятельность у ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, не осуществлял.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации путем заключения фиктивного гражданско-правового договора ФИО6 нарушила требования Федерального закона № 109 от 18.07.2006г. «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», чем лишила возможности УВМ МВД по Республике Карелия, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации, создав своими умышленными действиями условия для незаконного пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации.

При ознакомлении с материалами дела в порядке ст.217 УПК РФ обвиняемой ФИО6 заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Данное ходатайство подсудимая ФИО6 поддержала в судебном заседании, пояснив при этом, что она полностью признает свою вину в совершении указанного преступления, с обвинением, которое ей понятно, а также с квалификацией своих действий она согласна. Ходатайство заявлено ей добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает.

Государственный обвинитель и защитник согласны с постановлением приговора по делу без проведения судебного разбирательства.

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным, подтверждается доказательствами, указанными в обвинительном постановлении, которые непосредственно исследованы и оценены судом, эти доказательства являются допустимыми и достаточными, имеющими юридическую силу, ходатайств об исключении доказательств по делу не заявлено. Оснований для применения положений ч.4 ст.226.9 УПК РФ не имеется.

Поскольку приговор постановляется по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, в силу ч.5 ст.62 УК РФ назначенное подсудимой наказание не может превышать 1/2 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Обоснованность предъявленного обвинения, с которым согласилась подсудимая ФИО6, позволяет суду постановить обвинительный приговор и квалифицировать ее действия по четырем преступлениям, предусмотренным ч.1 ст.322.1 УК РФ, - организация незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности ее действий, обстоятельства совершения преступления, данные о личности ФИО6, влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи, смягчающие наказание обстоятельства. 

ФИО5 ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась, 

<

данные изъяты> 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд по всем преступлениям учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Отягчающих наказание обстоятельств суд не находит, в связи с чем, при назначении наказания суд руководствуется положениями ст.62 УК РФ, согласно которой назначенное наказание не может превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания.

Учитывая все обстоятельства, влияющие на наказание, суд полагает необходимым назначить ФИО6 наказание в пределах санкции статьи, не предусматривающей альтернативы лишению свободы. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не находит. 

Наказание по совокупности преступлений на основании ч.2 ст.69 УК РФ суд полагает возможным назначить путем частичного сложения назначенных наказаний.

Вместе с тем, принимая во внимание, что ФИО6 не судима, ее отношение к содеянному, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает, что возможность ее исправления без изоляции от общества не утрачена и применяет положения ст.73 УК РФ об условном осуждении. При этом суд полагает необходимым возложить на ФИО6 ряд обязанностей, которые будут способствовать исправлению осужденной.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, личность ФИО6, назначение дополнительного наказания в виде ограничения свободы суд считает нецелесообразным.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

Вещественные доказательства отсутствуют.

Гражданский иск не заявлен.

В связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке, на основании ч.10 ст.316 УПК РФ, подсудимая подлежит освобождению от взыскания процессуальных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь стст.303, 304, 307-310, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновной в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч.1 ст.322.1 УК РФ, и назначить по каждому преступлению наказание в виде лишения свободы на срок 06 месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 06 месяцев. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО6 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год. 

Возложить на ФИО6 обязанность: не менять постоянного места жительства без уведомления органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

От взыскания судебных издержек ФИО6 освободить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Карелия через Петрозаводский городской суд Республики Карелия в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований, установленных ст.317 УПК РФ, а осужденным, отбывающим наказание в виде лишения свободы, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, заявив об этом в тот же срок либо в течение 10 суток со дня вручения ей копии апелляционного представления, апелляционных жалоб.

Судья И.Б. Писанчин